Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Bc. Anna Brodinová

Literární text ve výuce francouzského jazyka na středních školách

Literary text in French language teaching at Czech high schools

Praha, 2014 Vedoucí diplomové práce: PhDr. Hana Loucká,CSc.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně

citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci

jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18. 12. 2014 ..........................................

Poděkování

Zde bych ráda poděkovala vedoucí této diplomové práce PhDr. Haně

Loucké, CSc. za podporu, cenné připomínky, rady, trpělivost a čas, které mi

poskytovala během celého procesu vzniku této práce.

Shrnutí

Název práce: Literární text ve výuce francouzského jazyka na českých školách

Autor: Bc. Anna Brodinová, anna.brodinova@gmail.com

Katedra: Ústav románských studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Hana Loucká, CSc.

Počet znaků: 147 252

Klíčová slova: literární text, básnický text, próza, dramatický text, výuka francouzštiny,

české školy

Abstrakt: Literární text, tedy text obohacený o estetickou funkci, je jedním z nositelů znaků

kultury dané země. V cizojazyčné výuce napomáhá upevnění komunikativních kompetencí

a rozvíjí kompetenci sociokulturní. Způsob jeho didaktického vyuţití a obecný přístup k němu

se v rámci jednotlivých metodických principů výuky cizího jazyka značně mění.

Od jednostranného zatíţení literárním směrem v rámci gramaticko-překladových metod, přes

jeho zavrţení s nástupem přímé metody, je literární text v současnosti chápán jako cenný

doplněk výuky cizího jazyka. V rámci úrovní vymezených Společným evropským

referenčním rámcem pro jazyky, povaţovaným za základní dokument principů výuky cizích

jazyků v současnosti, je zvlášť charakterizována schopnost čtení s porozuměním. Tato

kompetence, vedle porozumění dalším autentickým dokumentům, předpokládá téţ

porozumění textům literárním. Tím je jeho místo ve výuce cizího jazyka plně rehabilitováno.
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Summary
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Abstract: Literary text, meaning a text enriched with aestethical quality, represents one means

to convey culture of a country. Its role in foreing language teaching is to help strenghten

communicative competency and develop socio-cultural competency. The way literary text is

used in didactics and approached in general has changed considerably in terms of individual

methodical principles of foreign language teaching. Firstly, in the period of grammar-

translation method, literary text was of the utmost importance, contrary to the beginning of

the period of direct methods when it was completely abandonned. Nowadays, literary text is

understood as one of the effective supplements in foreing language teaching. The Common

European Framework of Reference for Languages, considered to be a fundamental document

for principles of foreign language teaching at present, identifies for each level of proficiency

the ability of reading comprehension. This ability presupposes comprehension of authentic

documents including literary texts. This is why we can say that literary text has been

rehabilitated in the foreign language teaching.
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ÚVOD

S příchodem nových technologií lidé obecně méně čtou. Čtení a četba však patří

k plnohodnotnému rozvoji osobnosti. V rámci cizojazyčné výuky nejen ţe představují účinný

způsob osvojování komunikativních dovedností a posilování znalostí sociokulturního

kontextu dané země, ale také přinášejí intenzivní radost (a tak i motivují k dalšímu studiu)

z potvrzení takových znalostí cizího jazyka, které umoţňují samostatné přečtení

cizojazyčného textu.

Literární text, účel jeho zařazování do cizojazyčné výuky a způsob jeho didaktického

vyuţívání se mění průběhem času. Od jednostranného zaměření literárním směrem

přes naopak jeho úplné zavrţení představuje literární text v současnosti jednu z moţností

upevňování komunikativních kompetencí.

Literárním textem, jímţ se tato práce bude zabývat, rozumíme text obohacený

primárně estetickou funkcí, napsaný autorem v rámci celého díla, zpravidla publikovaného

bez souvislosti s následným didaktickým vyuţíváním. Literární text nelze zaměňovat

s autentickými dokumenty, jako jsou např. novinové články, inzerce, atd., které mají

v cizojazyčné výuce zajisté své místo, ale nebudou předmětem této práce.

Tato práce je rozdělena do tří částí. První část (kapitoly 1 Ŕ 4) představuje teoretická

východiska, definice, funkce, typologii literárních textů a jejich místo v cizojazyčné výuce.

Dále popisuje způsob jejich zařazení v rámci jednotlivých metodických principů. Zabývá se

mechanismy zejména (ale nejen) cizojazyčného čtení, teoreticky nastiňuje moţnosti jeho

didaktického vyuţívání. Dále krátce pojednává o motivaci a jejím uplatňování v cizojazyčné

výuce a formách aktivizace, které motivaci posilují. Zvláštní zřetel, s ohledem na její další

zpracování, práce klade na kritické myšlení jako jednu z forem aktivizace.

V této části práce čerpá z dostupných materiálů zabývajících se danou tématikou.

V české literatuře těchto materiálů nenalezneme mnoho, za všechny jmenujme publikaci

Hany Kylouškové (Jak využít literární text ve výuce cizích jazyků, 2007), která mi byla

cennou inspirací. Francouzsky psané literatury je k dispozici více, zde jmenujme namátkou

publikace autorů Jeana Peytarda (Littérature et classe de langue, 1982), Marie-Claudea

Alberta a Marca Souchona (Les textes littéraires en classe de langue, 2000) či Christine

Tagliante (La classe de langue, 1994).
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Druhá část (kapitola 5) této práce pojednává o učebnicích francouzštiny, nejčastěji

pouţívaných na českých školách a zároveň představujících svým zpracováním jednotlivé

metodické principy. V analýze těchto učebnic se práce soustředí na zařazení literárních textů,

způsob jejich didaktického vyuţití, jeţ v opodstatněných případech doplňuje.

V první a druhé části se práce zabývá zejména souvislým literárním textem, jakéhokoli

ţánru Ŕ celými díly, jejich úryvky či povídkami, ale téţ texty kratšími, ponejvíc básnického

charakteru. V části třetí, obsahující vlastní návrh didaktického vyuţití literárního textu dle

vlastního výběru, se práce soustředí pouze na prozaický text.

Zmíněná třetí část (kapitoly 6 a 7) prezentuje vlastní návrh didaktického vyuţití

literárního textu. Pouţívá úryvky knihy Érica-Emmanuela Schmitta Oscar et la dame rose

(2002)
1
. Vlastní návrh se soustředí na upevnění jiţ získaných komunikativních dovedností

a na reflexi témat obsaţených v ukázkách, se zvláštním zřetelem na osobnostní a sociální

výchovu.

Hlavním cílem této práce je tedy vytvoření kompaktního didaktického materiálu

zabývajícího se didaktickým vyuţitím literárního textu, na základě informací a teoretických

východisek obsaţených v první části a na základě analýzy dostupných učebnic.

1
V češtině vyšlo v překladu pod názvem Oskar a růžová paní (2006, Garamond)
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I Teoretická východiska

1 Literární text ve výuce cizích jazyků

1.1 Literární text a jeho místo ve výuce cizího jazyka

Proč vyuţívat literární text v cizojazyčné výuce
2
? Pokusíme se zhodnotit jeho vyuţití

a funkci v rámci CJV.

Hrbáček (1994: 7, 11) definuje text takto: „Text je realizací nějakého znakového

systému, není to komunikační jednotka, nýbrţ struktura komunikačních jednotek. Text je

jazyková struktura projevu, která je smysluplná, tj. je zaloţena na obsahové kontinuitě textu

a na funkční struktuře textu. Obsahová a funkční struktura textu je určující ve vztahu k jeho

struktuře výrazové.“ U literárního textu, jímţ se tato práce zabývá, očekáváme obohacení

zejména estetickou funkcí.

Jazyk a literatura jsou spolu těsně provázány. Literatura je jakousi ukazatelkou toho,

co vše je v jazyce moţné. Zároveň jeho prostřednictvím vydává určité svědectví o kultuře,

ze které vychází. Nabádá k přemýšlení o lidské společnosti a komunikaci jako takové. Znalost

čtení a psaní je odedávna povaţována za „nejvyšší měřítko kulturní úrovně jednotlivce

a národa“ (Kyloušková 2007: 17).

Vigner (1979: 158) zmiňuje jeden z úkolů literární komunikace, jímţ je „přenos

individuální zkušenosti autora jiné osobě, vzdálené v prostoru či čase“
3
. Právě tímto

způsobem literární text předává svědectví o kultuře, ze které vychází, jak je uvedeno výše.


[…]


České učebnice En Français a On y va! zařazují převáţně básnické texty a soustředí se
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zejména na upevnění správné výslovnosti. Učebnice Café crème předchází pozdější nástup

metodik Společného evropského rámce pro jazyky, pouţívá literární texty a snaţí se rozvíjet

komunikativní kompetenci čtení (i přesto, ţe to tak ještě nenazývá). Učebnice Forum

s literárními texty téměř nepracuje, a pokud ano, jejich didaktické vyuţití působí

nesystematicky. Učebnice Latitudes literární texty zařazuje, vedle komunikativní čtecí

kompetence rozvíjí téţ kompetenci sociokulturní. Učebnice často uţívá téţ dalších

autentických dokumentů.

Třetí část práce představuje návrh didaktického vyuţití literárního textu dle vlastního

výběru. Prezentovaná kniha Oscar et la dame rose (2002) vypráví příběh o malém nemocném

chlapci vyrovnávajícím se s vlastní přicházející smrtí.

V návrhu didaktického vyuţití tohoto textu je výuka rozvrţena do šesti vyučovacích

hodin. Během první z nich ţáci pracují s audiovizuálním materiálem souvisejícím s literárním

textem, v následujících čtyřech hodinách jsou vyuţívány předem vybrané literární texty

z knihy, šestá hodina shrnuje předchozí práci.

Návrhy cvičení jsou zaměřeny převáţně na rozvíjení komunikativní kompetence

porozumění čtenému, na rozšíření slovní zásoby a na osobní reflexi na základě témat textu

směřující k osobnostní výchově. Gramatická cvičení jsou vynechána.
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Résumé

Ce mémoire de maîtrise est consacré à l’emploi didactique du texte littéraire en classe

de langue étrangère dans les écoles secondaires en République Tchèque. Il se compose de

trois parties méthodiquement différentes.

La première partie décrit théoriquement et méthodiquement l’emploi du texte littéraire

en classe du FLE. Elle mentionne le rôle du texte littéraire dans le cadre des différentes

approches méthodologiques de l’enseignement des langues étrangères. La méthode classique

n’enseigne que sur les textes littéraires. La méthode médiatrice utilise le texte littéraire

comme un point de repère de la compréhension du contexte socioculturel du pays. Les

méthodes communicatives réhabilitent graduellement la lecture non seulement des textes

littéraires, mais également des autres documents authentiques Ŕ comme les affiches,

annonces, etc. Le Cadre européen commun de référence pour les langues introduit

la compétence de compréhension à lecture qui comprend aussi les textes littéraires.

Le mémoire s’intéresse aussi à la lecture et il en distingue trois catégories : selon

l’objectif de la compréhension, selon la technique et selon le processus méthodologique. Il

concrétise les spécificités de la lecture en langue étrangère et les facteurs d’influence de la

compréhension du texte Ŕ comme par exemple les connaissances du vocabulaire, le niveau de

la compétence socioculturelle ou la prédictibilité.

Cette première partie est consacrée principalement à l’emploi didactique du texte

littéraire. Elle présente les facteurs importants pour le bon choix du texte Ŕ les facteurs

psychologiques, linguistiques et formels. Le processus méthodologique de l’emploi

didactique du texte littéraire différencie selon le type du texte Ŕ le texte narratif demande

plusieurs lectures, à haute et à basse voix. L’interprétation du texte est ensuite développée par

une série des questions et elle est souvent terminée par une réflexion écrite de la part des

étudiants. Le texte poétique est, au contraire (malheureusement), le plus souvent consacré à la

pratique d’une bonne prononciation.

La première partie se termine par des chapitres consacrés à la motivation et l’activité

des étudiants. L’enseignement des langues étrangères utilisant le constructivisme depuis les

années 80 déjà, travaille fonctionnellement avec l’activité des étudiants par l’emploi des

documents, les discussions, l’apprentissage problématique, l’actualisation de l’enseignement

ou le travail collectif. La pensée critique s’appliquant à la conceptualisation active utilise

également ces principes.
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La deuxième partie de ce mémoire présente les manuels du français utilisés dans les

écoles tchèques : Le Nouveau Sans Frontières (1988), En français (1992), On y va! (1996),

Café crème (1997), Forum (2001) a Latitudes (2008). L’approche méthodologique envers les

textes littéraires diffère dans chaque manuel. Le manuel français Le Nouveau Sans Frontières

emploie souvent le texte littéraire. Il illustre le thème ou développe la grammaire de l’unité.

Ce manuel n’utilise aucun autre document authentique.

Les manuels tchèques En Français et On y va! emploient les textes poétiques et se

concentrent surtout sur la fixation de la bonne prononciation. Le manuel Café crème précède

les méthodiques du Cadre européen, il présente les textes littéraires et il essaye de développer

la compétence communicative de la lecture. Le manuel Forum n’emploie presque pas les

textes littéraires. Si oui, il n’est pas très systématique. Le manuel Latitudes présente les textes

littéraires, il développe la compétence communicative de la lecture ainsi que la compétence

socioculturelle. Le manuel utilise souvent des autres documents authentiques.

La troisième partie du mémoire présente un plan de l’emploi didactique d’un texte

littéraire du propre choix. Le livre présenté Oscar et la dame rose (2002) raconte l’histoire

d’un garçon malade qui se prépare à sa mort.

Le plan propose l’enseignement des six leçons selon ce texte. La première leçon est

consacrée au travail avec l’audiovisuel en liaison avec le texte. Pendant les quatre leçons

suivantes on utilise les textes littéraires tirés de ce livre. La sixième leçon résume les leçons

précédentes.

Les propositions des exercices se concentrent surtout sur développement de la

compétence de la compréhension de la lecture, sur l’amélioration des connaissances du

vocabulaire et sur la réflexion personnelle à partir des thèmes du texte se dirigeant vers

l’éducation personnelle. Les exercices grammaticaux sont négligés.
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