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Obsah práce. Předmětem předkládané diplomové práce je literární text a možnosti jeho
využití ve výuce francouzštiny na českých středních školách. V teoretické části práce
pojednává autorka o literárním textu v cizojazyčné výuce obecně, dále o čtení jako
komunikativní kompetenci a o různých metodách motivace a aktivizace žáků. Ve druhé části
práce jsou představeny příklady využití literárních textů v různých učebnících francouzštiny.
V poslední části práce pak autorka předkládá návrh využití konkrétního literárního textu.

Formální náležitosti práce a její úprava. Práce je psána kultivovaným a plynulým jazykem
a jazykové chyby jsou spíše vzácné (výjimkou je cíly na str. 74), jedná se spíše o vágní
vyjádření (např. Autorka nepřichází s cvičeními cílícími na další práci s textem mimo jeho
zapamatování, str. 47). Chyby jsou častější ve francouzštině, zejm. v používání členů
(např. Qu'est-ce que représente un soleil pour vous ?, str. 48, podobně na více místech
v Résumé). Český překlad francouzského textu uvedeného v pozn. 7 na str. 19 není přesný.

Autorka využívá pro prezentaci tématu dostatečné množství rozmanitých bibliografických
zdrojů, českých i francouzských, a v zájmu přehlednosti odděluje primární literaturu
(učebnice) od sekundární. Na některých místech (např. str. 17 nebo 31-32) bych pak
navrhovala zřetelné oddělení parafrázovaného textu od vlastního přínosu autorky; na str. 113
pak opravu Hausenblaus na Hausenblas.

Práce je členěna pomocí desetinného třídění, někde však členění dosahuje až šesti úrovní, což
není příliš přehledné (např. na str. 56-57). Autorka navíc téměř vůbec nevyužívá tohoto
třídění pro vnitřní odkazy – odkazy do teoretické části se ojediněle v empirické části objeví
(např. na str. 88), ale odkazy jdoucí od teorie k empirii nejsou zastoupeny. Tento aspekt
odráží zásadnější problém, a to nedostatek celkové koherence textu, který se však již týká
hodnocení obsahu práce.

Hodnocení obsahu práce. Autorka ve své práci velmi podrobně představuje jednotlivé
aspekty spojené blízce i vzdáleně s literárním textem a jeho využitím (kritické myšlení, typy
textů, typy čtení, ukázky literárních textů z učebnic atd.), ale nikde není explicitně řečeno, jak
spolu tyto jednotlivé teoretické kapitoly souvisejí a k čemu všechny směřují. Abstrakt, který
by měl takovou jednotící linii (nejlépe hypotézu) představit, vlastně není abstraktem, protože
nedefinuje cíle ani metodu práce, pouze obecně pojednává o literárním textu ve výuce jazyka.
Na magisterské úrovni se obvykle ověření nějaké hypotézy očekává a teoretická část práce
nabízí mnoho podnětů – např. testování rozdílů v didaktickém využití a působení
autentických/adaptovaných literárních textů, rozdíly mezi hlasitým a tichým čtením apod.
Podobně by bylo možné zaměřit výzkum na sociokulturní kompetence, nácvik slovní zásoby
a jazykového odhadu, rozdíly v přístupu k různým žánrům didakticky využitelných literárních

textů (divadelní hry, básně/písně, úryvky z románů aj.) apod. Rozhodnutí nepojímat práci
experimentálně je však přijatelné, přesto i zde by měly všechny části teoretické části směřovat
k vlastnímu přínosu autorky, tj. k návrhu didaktického využití konkrétního textu.

V části věnované analýze literárních textů v učebnicích oceňuji pokusy o kritický přístup
(např. na str. 47, 53 nebo 68).

Vlastní návrh didaktického využití literárního textu odráží kreativní přístup autorky jak
ve výběru textu, tak v jeho využití. Text je propojen s tématy běžné výuky (str. 77-78), ale
zároveň otevírá možnost pro reflexi a vlastní myšlení, na které v běžné výuce obvykle není
čas – de Bonovy klobouky, téma smrti, umírání, náboženské víry, fází života (zde by možná
bylo vhodné naznačit, jakým způsobem by autorka tato potenciálně citlivá témata
pojednávala). Zapojena jsou i témata týkající se reálií (Belgie, str. 81). Předkládaná cvičení
jsou dostatečně rozmanitá, pouze v závěru bych ocenila, kdyby autorka navrhla i jiný typ
cvičení na slovní zásobu než spojování výrazů (někdy navíc ne úplně přesných, např.
poumons – organes produisant de l'air). U závěrečné hodiny by pak bylo vhodné zařadit
kreativní aktivitu (fáze života) nejen jako domácí práci, ale zejména jako téma k diskusi
(např. ve skupinkách představujících jednotlivé životní fáze).

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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